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Abstract

The spread of malware is constantly grow-
ing, and along with the transformation of
the world into digital form, this problem
is an increasingly essential and discussed
topic. There are various ways to detect
it: analyzing a suspicious file, analyzing
processes and activities inside the com-
puter, or analyzing network communica-
tion. This work aims to compare com-
pletely different approaches to the clas-
sification of network communication of
malware. The research is about the three
approaches: the use of computer vision
methods, examining network communi-
cation as a time series, and focusing on
the hierarchical structure of communica-
tion. The hierarchical approach in this
research gives the best results, as it allows
to build a computational graph reflecting
the structure of the problem.

Keywords: cybersecurity, computer
vision, ResNet, LSTM, multiple-instance
learning, network traffic

Supervisor:
doc. Ing. Tomáš Pevný, Ph.D.
Artificial Intelligence Center, FEE

Abstrakt

Šíření malwaru neustále roste a spolu s
transformací světa do digitální podoby je
tento problém stále důležitějším a diskuto-
vaným tématem. Existují různé způsoby,
jak jej detekovat: analýza podezřelého sou-
boru, analyzování procesů a aktivit uvnitř
počítače nebo analyzování síťové komuni-
kace. Tato práce si klade za cíl porovnat
zcela odlišné přístupy ke klasifikaci síťové
komunikace malwaru. Jedná se o tyto tři
přístupy: využití metod z oblasti počítačo-
vého vidění, zkoumání síťové komunikace
v podobě časové řady a zaměření se na hi-
erarchickou strukturu komunikace. Hierar-
chický přístup v tomto výzkumu podává
nejlepší výsledky, jelikož umožňuje vybu-
dovat výpočetní graf reflektující strukturu
problému.

Klíčová slova: kybernetická bezpečnost,
počítačové vidění, ResNet, LSTM, multi
instanční učení, síťová komunikace

Překlad názvu: Hierarchické modely
síťové komunikace
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Malware is software designed to damage a target system, steal information,
blackmail or in other ways harm users. With the amount of new perpetually
generated malwares, it would be difficult to use manual methods for detection.
An automatic analysis provide the only one possible solution, which is useful
for mass usage. Automatic detecting of such software is a task solvable
in different ways and approaches depending on the type and structure of
available data. Possible ways are finding specific and pre-known signatures
such as URLs, IP addresses, file paths or comparing fingerprints of suspicious
files to known hashes in databases. In analyzing computer behavior, one
of the detection options is at the level of internal-computer processes (for
example, registry entries, DLL’s usage, user interface accesses, and peripheral
devices). The second option is the network behaviour analysis - examining
the external communication of the computer - the movement of data over the
network. This thesis deals with the topic of detection of infected computers
based on the network communication behaviour of malware.

This thesis aims to explore the existence of a common concept of malware
communication. The prerequisite for the above idea is the existence of a
specific infrastructure of cybercrime [1]. Cybercrime has a hierarchical social
structure with a small group of highly skilled actors at the top. The highly
skilled group products the most of malwares in order to profit from its sale
to wider communities of less qualified actors. After that, the malwares
are adjusted to the final form and distributed to the targets. A narrow
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1. Introduction .....................................
group or groups of major producers only develop “semi-finished products” of
malwares, tools for attacks on vulnerabilities in computer systems. However,
especially these developers create the concept of communication infrastructure
of malwares with command and control (C&C) servers. Given the above, it
can be assumed that malwares collected simultaneously could have a similar
network communication concept.

1.2 Problem statement

The network communication records represent a time-ordered flows of blocks of
information transmitted in a computer network. These blocks of information,
packets, contain information (can be hierarchically structured) about the
recipient, the sender and the type of the block itself. Processing such data
using machine learning methods then represents a more demanding task due
to a more complex input data structure. The complexity of the input data of
the solved problem lies in the following.

(a) : Size of flow. (b) : Size of packet.

Figure 1.1: Packets histograms

. At first, each computer, depending on the running processes, emits
different amount of packets and communicate with different count of
servers. According to the histogram of flow lengths 1.1a, it can be seen
that the distribution of the packets count in flows is very uneven in the
examined dataset (appendix B).. At second, over the computer network are sent packets of defferent types
(protocols) and each packet can be of different length. According to
the attached histogram of packet lengths 1.1b in the used dataset, it is
evident that packets of up to approximately two thousand bytes have

2

.................................. 1.2. Problem statement

the most significant representation. The proportion of packets larger
than five thousand bytes is declining considerably.. At third, it is not clear how to structure the data: whether to sort them as
a time series, or whether to group them according to the communicating
servers.

Network communication takes place via various protocols according to the
ISO/OSI model. Different protocols have different forms, designations and
tasks. The Network layer (responsible for packet forwarding) includes, for
example, the Internet Protocol for transporting data on packet-switched net-
works. The Transport layer performs communication services for applications
over protocols such as UDP and TCP. Packets may also contain additional
information from the Application layer that allows applications to access
the communication system. This information includes, for example, a DNS
record or TLS/SSL cryptographic protocols. Communication can take place
via various packets containing various types of information. Within one com-
munication flow, there can be packets with completely different purpose and
headers (W. Richard Stevens in [2]). The data are thus very heterogeneous.
The comparison of TCP and UDP packet headers is in 1.1 and 1.2.

Bit 0 7 8 15 16 23 24 31
0 Source Port Destination Port
32 Sequence Number
64 Acknowledgment Number
96 Data Offset Res Flags Window Size
128 Header and Data Checksum Urgent Pointer
160 ... Options and Padding

Table 1.1: TCP header

Bit 0 7 8 15 16 23 24 31
0 Source Port Destination Port
32 Length Header and Data Checksum

Table 1.2: UDP header

As it is seen, the TCP protocol contains much more information in its header
than UDP. It is not clear which of this information is relevant to the clas-
sification of the communication and if primary data (provided by the UDP
header) are sufficient.

The goal of this thesis is to compare different machine learning approaches
and data representation in solving a given problem. In this thesis, three
approaches to solve a given problem are presented.

3

1. Introduction .....................................
The first approach is the application of computer vision. The method

converts packets flows into images and performs their classification. The ad-
vantage of this approach is the possibility of using various methods commonly
used in machine perception. In the field of machine learning, there is currently
a massive increase in surveillance such as face recognition or monitoring the
movement of people. Furthermore, in recent years there is the development
in mobile robotics. That causes the extensive development of methods for
processing information from sensors sensing the robot’s workspace and recog-
nition of objects in its vicinity. From the above mentioned reasons, computer
vision methods are well developed and popular in machine learning.

Another approach is to treat flow as a sequence, sequences are probably
the second most common topic in machine learning presently. They are
used, for example, in solutions of automatic translation, prediction and
autocorrection of words on a smartphone keyboard, processing of DNA
sequences or predicting market price developments. Depending on the needs,
the prediction, generation or classification are performed. The last of these is
the case of this research. There were used Long Short Term Memory recurrent
neural networks. It examines the classification as a time series of packets. The
advantage of this method is that the packet order information is maintained.
It is not clear, whether time dependence is important for the identification of
infected computers. If the packets’ orders were not significant, there would
be a great saving of computational time during neural network learning.

The third approach uses hierarchical multiple-instance learning. Thus, it
allows easily to propagate the data structure to the model. The neural network
architecture then reflects the form of network communication. Thanks to
this, it is possible to cope with heterogeneous, incomplete data, such as
packets. As mentioned above, the complexity of the task lies in the fact that
the problem has sequence effects, and at the same time, each item has its
hierarchical description. The ambiguity of the hierarchical approach is in the
problem of data structuring. Since the goal of the hierarchical approach is to
model interactions in a computer network, the following approach is offered.
The sample is modeled as a set of servers (identified by IP addresses) that
communicate with the monitored computer. Each of these servers has as its
hierarchically structured features packets that represent the communication
of the monitored computer with the server in question (introduced by Pevny
and Dedic in [3]).

The processing of large, especially heterogeneous, data places great demands
on hardware. The identification of the significian properties of the data
for classification can allow modification the network architecture, mainly
hierarchical models, to better focus on proper information. For hierarchical
multi-instance learning models, removing less significant instances will reduce

4

.................................. 1.2. Problem statement

the number of model parameters and ultimately saves computational time
during network learning. Therefore, this thesis aims to explain the decisions
of neural networks and identify a subset of samples or instances which are
considered crucial to the correct classification; and identify artefacts that
could characterize some malware strains.

If malware architects want to stay underdetected all time, they must con-
stantly improve, change and mask their products. Because of this, malwares
mutates and perpetually changes its characteristics. Due to this fact, more
malwares of the same strain, purpose and the infection target, produced with
a longer time interval, may have completely different attributes. This fact
creates extensive non-stationarity in the data from a long-term perspective
on the problem. For this reason, the instances that the model considers
essential for classification also change, and their values may be affected by

[…]

is computed as a linear combination of each feature map (equation below
express CAM heatmap for the class k).

Figure A.1: Diagram of CAM-network.

CAMi =
∑

k

wk
i Fk, (A.6)

where wk
i is a weight connecting the k-th feature map with the i-th class, and

Fk is the global-average-pooled output defined by

Fk = 1
Z
∑
m

∑
n

Ak
ij , (A.7)
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where Ak is the k-th feature map at location (m,n). The possible problem
related to the CAM computation is that there might be a loss of spatial
information.

The Grad-CAM method uses gradient information flowing into the last
convolutional layer (between the last convolutional layer and softmax, there
can be any network). In contrast with CAM, where features maps com-
bination depends on weights of a single fully-connected layer, Grad-CAM
computes weights (parameters of the linear combination of features maps)
from gradient information (Selvaraju et al. [31]). The algorith has three steps
(implementation from [32] by Isaac Castro).

Algorithm 1 Grad-CAM algorithm

Input: neural network model, input image or tensor), label.
Output: heatmap according to the label...1. Let be yi output for the i-th class. The gradient for the feature map Ak

will be

∂yi

∂Ak
. (A.8)..2. The outputs of the global-average-polling will be

αi
k = 1

Z
∑
m

∑
n

∂yi

∂Ak
. (A.9)..3. The heatmap Hi for the i-th class is defined as

Hi = ReLU(
∑

k

αi
kAk). (A.10)

The improvement of the previous method is Score-CAM. In this method,
each activation map is used as a convolutional mask on the original input. The
acquired instances forward-pass the network model and create score-based
weights relative to classes. The Score-CAM result is a linear combination of
activation maps and score-based weights (Wang et. al [33]). Implementation
from [34].
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A.5 SHAP

The SHapley Additive exPlanation (SHAP) method using Shapley values
assumes fairly distributing the prediction contribution among each feature
value of the instance (Strumbelj and Kononenko in [35]). The task is in how
each feature affects the prediction of the model.

Let S be a feature subset S ⊆ F , where F is the set of all features. The
fS∪{i} is a model trained with the i-th feature and the model fS is trained
with the feature withheld. The xs represents features values in the set S.
The Shapley value weight over all possible differences for the i-th feature is
defined by

Φi =
∑

S⊆F\{i}

|S|!(|F | − |S| − 1)!
|F |! [fS∪{i}(xS∪{i})− fs(xs)]. (A.11)

A.6 LSTM

The Long short-term memory (LSTM) is a type of recurrent neural network
with the ability to train and remember long addictions of information se-
quences. LSTM neural network is built with many chained repeating cells, as
is visible in the figure A.2 reprinted from [36].

Figure A.2: LSTM chain.

The LSTM cell has three entry instances: previous internal cell state vector
~Ct−1, previous output vector ~ht−1 and actual input vector ~xt. There are two
resulting instances: current internal cell state vector ~Ct and current output
vector ~ht.
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The first sigmoid from the left in the cell diagram A.2 is called the forget
gate layer, which decides how the previous internal state will be treated in
the current cell. The second sigmoid from the left and the hyperbolic tangent
block represent the input gate layer through which the internal state of the
cell is updated. The right part of the cell with the last sigmoid acts as an
output gate layer for calculating the output vector ~ht. The result depends on
the modified cell internal state vector and on the previous inputs (Fathi M.
Salem [37]).

Let be

~z = W i

(
~ht−1
~xt

)
+~bi, (A.12)

where ~bi is a bias and W i is a weights matrix. Then outputs are defined as

~ct = ~ct−1 � σ(~z) + tanh(~z)� σ(~z),
~ht = tanh(~ct)� σ(~z),

(A.13)

where � is a element-wise (Hadamard) product.
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Appendix B

Dataset

The dataset comes from the Canadian Institute for Cybersecurity from 2017
[38], [39]. There are captured malware samples infecting smartphones with
the Android operating system. The dataset consists of many malware families
divided into four classes; a total of 429 samples B.1.

Malware label Total captured Family

Adware 104
Dowgin, Ewind, Gooligan,

Kemoge, koodous, Mobidash,
Selfmite, Shuanet, Youmi

Ransomware 101

Charger, Jisut, Koler,
LockerPin, Simplocker, Pletor,

PornDroid, RansomBO,
Svpeng, WannaLocker

Scareware 112

AndroidDefender, AndroidSpy.277,
AV for Android, AVpass, FakeApp,

FakeApp.AL, FakeAV,
FakeJobOffer, FakeTaoBao,

Penetho, VirusShield

SMSMalware 112
BeanBot, Biige, FakeInst, FakeMart,

FakeNotify, Jifake, Mazarbox,
Plankton, SMSsniffer, Zsone

Table B.1: Dataset division.

Arash Habibi Lashkari et al. performed capturing samples behaviour in
three steps to overcome the inconspicuousness and strategic behaviour of
more complex malware. The first one lasts 15 seconds after the smartphone’s
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first interaction with the malware (installing the application, downloading
the file, opening the link). The second part takes 15 minutes to reboot the
system. In the third part, the behaviour is captured after rebooting for 15
minutes.

The included classes:

.Adware is the software most often included in free ad-supported soft-
wares. It manifests itself in the form of automatically pop-up windows
and advertising accessories in the phone. In the case of a more compli-
cated infection, it can establish a connection with the Command and
Control servers, and in this way, more harmful malware can enter the
infected phone.. Scareware tries to gain the average user’s trust quickly or scare him in
shock about the threat to the device. It is typical in that it shows the
user a fictitious warning and offers a solution in a paid service. Scareware
bets its attack on human psychology, where panic behaviour leads to a
short-lived mistake on which the malware’s creator makes money..Ransomware blocks users or some files from users, requiring money to
unlock them.. SMSMalware uses a short message service containing a link to interact
with the user. This type of malware is one of the initial infections when
the infected device is allowed to communicate with the C&C server and
downloading suspicious files to the device (for example one of the above
types of malware).
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