## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> <b>Hierarchical models of network traffic</b>
<b>Author's name:</b> <b>Vojtěch Kozel</b>
<b>Type of thesis :</b> bachelor
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering (FEE)
<b>Department:</b> Department of Control Engineering
<b>Thesis reviewer:</b> Dr Fabio Pierazzi
<b>Reviewer's department:</b> Department of Informatics, King's College London, UK

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The complexity of the project is more than adequate, and especially challenging for a bachelor student.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The thesis fulfills the assigned task fully and thoroughly. It is very appreciated that the student compared many alternative methods, and also managed to implement a few variants of the Multi-Instance learning method.

<b>Methodology</b> <b>outstanding</b>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The proposed methodology and evaluation is correct and very good. The student followed systematical evaluation and comparison with other approaches, and defined many possible variants from the state of the art. The actual dataset used for the evaluation is relatively small, but it is more than adequate for the scope of a BSc thesis.

<b>Technical level</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The technical level of the thesis is very high and well done. There are some cases there is some confusion in presentation of the high-level methods, especially for the HMill variants and its results – for example it is unclear why using the world map to visualize HMill results. Nevertheless, the project's technical level is very high.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The language is generally very good, despite some occasional areas in which the explanation of the results could have been clearer, and better compare-and-contrasted between different approaches.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
Related work and sources are relevant and appropriately cited. This is excellent also when considering that the candidate is only at the Bachelor level.

<b>Additional commentary and evaluation (optional)</b>
<i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.</i>

Please insert your comments here.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.*

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

**The thesis tackles a state-of-the-art challenge with an innovative solution based on multi-instance learning. There is a comparison also with other possible methods that treated network traffic communication as images and sequences, and there is an attempt at explaining the identified results in all scenarios. A thorough comparison of the proposed approaches is presented in a formal and convincing way. Despite some minor lack of clarities here and there when presenting the multi-instance learning approach, the technical level of the thesis and the soundness of the findings is very strong, as well as the citations and sources reported by the student. I am hence recommending to award the thesis the mark of A – “excellent”.**

Date: 25.5.2021

Signature:

\_\_\_\_\_